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часною йому суспільністю а 
Людвиком XI в останніх хви­
лях його житя, коли, покрива­
ючи усьміхом свою блідість, у- 
падаючи з ніг, говорив до сво- 
йопуїірибічного лікаря: “Глянь 
на‘мене! Я ніколи 1<е чув ся так 
Здоров як нині”. Так — гово­
рив Блян~— нинїшна суспіль­
ність чує, що вмирає і не вірить 
в свій упадок. Певна в свої бо 
гацтва, в позорну силу, наївно 
впевнює вона про свою силу, і 
ломимо безнастанних потря­
сеш», є вдоволена'собою. Та те­
пер вже більше не всьміхаєть 
ся. Кричать, що соціялїзм є

вихованих’роками псйІЬювань і( Едмонд де Амічіс.
націй...

Пустошити широкі вольні по 
ля і вишневі сади...

Найчеснїйші сини твої, Укра 
їно, найсьмілїйші борці за про­
летарсько-селянську долю бу­
ли знищені, а твої дсумки...

Ой ти, “незалежна” Україно!
Болить грудь моя і слези ви­

тискає!/ .
Але.., я безсильний!
І тепер на могилах синів тво­

їх, синів чесних і відважних, си 
нів-борцїв за справу угнетених 
всього сьвіта справляють ся по 
минки...

Ллєть ся вино, звенять пу- 
гарі.

4То “гетьман” \твій пирує ся з 
“миролюбивим” розбійником 
сьвіта...

І каже розбійник, що дуже за 
дозолений роботою “його ви- 
сокости”, гетьмана Скоро-упад 
ського.

І старий помічник, старий хи 
трий лакей німецького розбій­
ника і голова українських пан­
ків говорить:

“Твоя, кайзере, добра воля 
супроти України додасть її си­
ли перейти через тяжкі проби, 
котрі її очікують!”

Ой ти, “независима” Украї­
но! До чого ти дожила! До я- 
кої ганьби!

Щоби жити рабом, щоби 
.твої сини і дочки Аланялись пе­
ред панами і творили їх волю!

І “доброжеланє” кайзера по­
може перейти через “тяжкі про 
би”...

Ні, тисячу раз нї!
Єсли вольні сини твої і дочки 

твої -тимчасово безсильні і зі 
скреготом зубів творять волю 
панів своїх та працюють на них 
як худоба, то не тому, що ти,
Україно, “независима” і “само­
стійна”, а тому, що Тебе зра- 
Іщли...

І горить в груди ненависть до 
гнобителів.

ти до будинку; аби осягнути 
доступ до Лєнїна і Троцького,. 
треба отримати спеціяльну кар
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Знаменитим доказом органі- мучеником укр. народу №а< 
заційної здібности большеви- дї. Бідний “бішоп"! Я 
ків є зорганізоване міністерств, чить ся за народні" 
Попросто заповіджено, що ті 
зі страйкуючих урядників, ко­
трі хотять обняти свої посади народних
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ПРОТИВНИКИ СОЦІЯЛЇЗМУ,
Чому, дорогий товаришу, так 

упадаєш на дусі, кілько разів 
споглянеш на велике число по­
борюючих нас неприятелїв, а- 
бо людий байдужних, які сто­
ять з далека від нас? Чому те­
мні сили так легко позбавля­
ють тебе охоти до праці? Хто 
бистрим оком схоче перегля­
нути їх ряди від кінця до кінця, 
не Лише не тратить нрдїї, а про­
тивно, здобуде тим сильнїйшу 
основу для своєї віри, бо дій­
сну радість справить ему вид 
неприятельського табору.

ту.ми. Та в дїйсности не богато 
се робить. Далеко більше сто 
їть по противній стороні, опи­
рають ся дїланю нашої пропа- 
анди. Такого добродія ніколи 
не побачиш, щоби читав соціа­
лістичну газету, він навіть вті­
кає відеИашого товариства. Ти 
вважаєш їх за ворогів соціялї- 
зму, вважаєш їх сліпими, гніва­
єш ся на них. Та помиляєш ся
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СПК ВІН "У-
то пак гроші... Чому1?11’41 

"К. Р.” ніколи не Фактор
писав про 

мучеників, щ0
мучили ся по тюрмах ЛИц!, 
се, що бажали добра і воді * 
цюючому народови? ч0м % Р” писав Ніколи про?/ 

родних мучеників, котрий ® 
леві кулї прошивали гру? 
робітничі справи? Чому і 
Р ” не напише хоч би про л! 
мучеників, бідних вдів і 
що повтрачали своїх 
лїв по капітаїлстичних
та лісах? Чому “К. Р”
пише

• - с«$

з поворотом, мають зголосити 
ся до означеного часу, в про­
тивнім разі дістануть усунені 
на стало. Дуже Богато, голов­
но підурядників зголосило ся 
до праці з поворотом; тепер 
праця в міністерствах функціє 
нує як слід.
; Большевики старатоть ся та­
кож о допроваджене до поряд ^ 
ку відносин тордговельних. Бо 
бато говорить ся цро те, що 
має бути змобілїзований весь 
імпорт і експорт. Промисл є 
вже тепер під певного контро­
леві. те саме є й з банками.

В. Моувіик, Мапакіпв Е<Шог *>. 
ап<1 Мапакег.
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що до більшости з них. Вони 
не-є сліпі, лише боягузи; їх до­
ля і їх родин є в руках наших 
противників; признаючи ся до "варварствок, що соціалісти є
засад соціалізму, могли 6А втра 
тити занятє, бо їх пильно сте-

“РОБОЧИП НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Аме­

риці соціял-демократична часо- 
пись, орган Укр. Соц. Дем. 

Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае 
Д. Мойсюк.

Річна передплата на “Р. Н.” в Канаді 
і Злуч. Державах виносить $2.50.

злочинцями, проклинають сво­
боду, згадують бога, в якого 
не вірять. Видко, є вже дуже 
хорі, бо маячать.

,
**

Бачиш, напримір, цілу армію 
газетярів, які щоденно кида­
ють громи на соціялїзм і обки­
дають його насьмішками і бре­
хнями. Та .не всі вони так ду­
мають, як пишуть. Богато з 
них в приватних розмовах не є 
такі зажерті, як пишуть в своїх 
газетах. Є й такі, що призна­
ють соціалістичній партії, що 
вона служить великій ідеї, що” 
її поступованє є слушне й розу 
мне; признають апостолам соці 
ялїзму безінтересовність, бла­
городність, знане... І коли всї ті 
гадки не знайдуть найслабшо- 
го відгуку в їх статях, коли во­
ни звичайно пристрастно лово 
дять цілком противні річи, то- 
лише тому, що не можуть писа 
ти річий, які не подобались би 
пренумераторам, що утриму­
ють газету при житю, яка дає 
їм удержанє. Тільки люди з 
глубокими переконаними мо­
жуть бути дійсною і грізною си 
лою. Ті панове не заслугують 
на імя .сильних і неустрашимих 
ворогів, перед якими соціялїзм 
міг би заДрожатиґ

-ї N К0РМИ1(. 
майну

, . Не на-
хоч би 1 про своїх „ар,

фіян, що вони невинні 
вже дві тисячі літ

режуть; в самій річи вони не є 
анї свобідні, ані безпечні. Ко­
ли тільки партія на стільки зро­
сте, що буде їх могла боронити 
перед переслідуваними* будуть 
отверто переходити на" нашу 
сторону, впевняючи, що в ти- 
щинї духа все визнавали наші-

чт
■І

Ні ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.ш Щщ 

ярмі і те*
«гонені.

чорноризці д№ 
го є ще думають торгувати м, 
вдою?! Се залежить від Тл 
Великане Робітнику! Я ™ 

що правда мусить побідити 
правду — і вона побідити ц 
короткім часі". А тоді?

МІНСЬКЕ ЖИТБ В ПЕ­
ТРОГРАДІ.

Рукописий не звертає ся. нотї? Чому “К. Р. 
пише?... Чи сї

’
її ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 

НЕ ВІДПОВІДАЄ.
При зміні адреси треба подати стару 
І нову адресу і долучити за зміну 10ц.

II КОЛЬКИ.II
Приватний лист одного Шве 

да, надрукований в штокгольм 
ській газеті “Афтонблядет” по 
дає вражіня чужоземця, обсер- 
вуючого з близька щоденне 
житє і відносини витворені те­
пер в Петрограді.

Пишучий перестерігає перед 
даванєм віри ріжнородним 
поголоскам, кружлячим за гра 
ницею, як прим., що кождпї ути 
лї можна зістати замордова­
ним. Се є пересада: мійське 
житє йде нормальним ходом, 
склепи є створені, театри, біо- 
скопи і реставрації функціону­
ють, трамваї є переповнені. 
Большевики виступають з енер 
тією за втриманєм порядку, се 
дасть ся зауважити головно в 
запобіганю неспокоям, котрі 
могли би виникнути з надужи- 
тя алькоголю. Бо люди про­
дають і купують алькоголь ло­
мимо урядової заборони — о- 
чевидно потайки. Скоро тіль­
ки команда довідає ся про 
такий тайний льокаль, зараз ви 
силає військову патролю, ко-

засади.
** Українська “патріотична” 

братія видумала нове ярмо на 
укр. робітників і фермерів — 
“нову" віру і церкву, правосла 
віє чи царославіє, таке саме, в 
якім поверх 100 мілїопів наро­
ду стогнало єще до недавна в 
царській Росії. “Патріоти” роз 
кричались в своїх чорносотен­
них шматах, що се все, що во­
ни роблять або задумують ро­
бити, що се роблять вони'ДЛЯ 
народу. Але для якого наро­
ду? Чи сюґелар, котрий зале­
жне склеп в якійсь місцевости 
робив се на те, щоби людям бу 
ла з того склепу вигода, чи на 
те, щоби з него тягнути зиски? 
Таку саму “вигоду” хотять зро 
бити наші укр. лихварі для “сво 
го" народу. “Патріоти” добре 
бачуть, що нарід не" хоче вже з 
ними числитись, а щоби рату- 
ватись, вони все спихають на 
Будку, що, мбвляв, то все він 
винен, що нарід темний і бід­
ний. І відсувають на бік Буд­
ку, самі хотять вбрати ся в ті 
самі “шати”, що й сей “князь 
батько і мученик” укр. народу 
на собі носить. Ріжниця між 
ними лише така, що тепер ро­
бітники та фармері годують як 
бика в своїй, парафії одного по 
па, а потім будуть ще годува­
ти й “їмость” і дозин попівнят. 

—о—

вір»,и Адреса до “Р. Н.” така: 
•‘КОВОТСНТН КАВОВ” 

Вох 3658, \Уіппіре£, Мап.

Далі вважаєш неприятелями со 
ціялїзму велике число людий з 
уеїх кляс і станів, яуі на звук 
слова “соціялїзм” рущаю'гь ра 
менами і відповідають, що не 
хочуть чути про соціялїзм. О- 
дначе помиляєш ся. Всї вони 
відкидають соціялїзм не з при 
воду такого або иншого змісту 
засад соціялїзму, але тільки і 
виключно тому, що він є но­
вою ідеєю. _

Не маючи нї переконань, нї 
пристрасти, вони стоять все на 
такім становиску, яке не вима­
гає від них нїякогв висиленя у- 
ма або волі". Є монархістами 
там, де панує монархія, репуб- 
ликанами в републицї, клери­
калами там, де переважає кле­
рикалізм; а демократами під де 
мократичним 
кличем є: “не хочемо бути пере 
слїдувані”! їх ніч о не обходить, 
чи соціалісти помиляють ся,_чи 
мають слушність, чи наша до­
рога веде суспільство до упад­
ку, чи до поправи; ми для них 
бурителї, і лише тому чують 
до нас відразу і затикають уха, 
аби нас не чути. Одинокою їх 
силою є безвладність. Як тіль 
ки почують, що суспільний 

відсуває хя в сторону со­
ціялїзму,: сейчас всї рівночас­
но покотять ся в його сторону, 
як та лява снігу, яку пхнув лег­
кий подув вітру.

Ні
ІІ! і

Тоді
правда покличе перед свій суд 
сих всіх шахраїв і запроданці, 
котрі до сеї пори торгували« 
правдою. Лиш Ви, укр. р^. 
ники і фармері горніть ся до 
уки, наукою ми пірвемо всіла 
ци темноти, котрими є окуті 
укр. робітники і фармері.

Чміль.

“Німеччина дала Укра­
їні підставу істнованя як 
держави. — Ура!”

■

Кайзер.
V

Вашоі о ці“Добра воля 
сарського величества 
дасть нам (Україні) скли 
перейти через тяжкі "про­
би, котрі ще нас очікують. 
— Гох!”

ю-
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І і Як ти робітник або робі» 
ця, то твоє місце є в прокисло 
вій юнії і в соціалістичній пар.

ч тії.Скоропадський.
**І V **

Всі робітники, що працюю» 
в даній індустрії, повинні всту­
пити до юнії, яка представ» 
сю індустрію. Промислова»! 
нїя є, одинокою юнїею, що діі 
сно обєднює і одинокою юш-ї 
єю, в якій робітники можу» 
розвинути свою повну еконо­
мічну силу і ужити сеї сили дл 
свого визволеня.

Соціялїзм пристрастно побо 
рюють, як сам часто бачиш, так 
звані “добре думаючі” люди. 
Вони називають соціялїстів “бу 
ритедями, несовістними агіта­
торами, вархолами, завидуючи 
ми иншим богацтва, ворогами 
суспільносте”. Та нехай тебе 
се не зворушує. Коли би ти 
чув більшу часть їх приватних 
розмов про людий від них бо- 
гатших, про грошеву аристо­
кратію, яка затемнює їх своїм 
богацтвом, панує над ними си 
лою своїх впливів і дразнить їх 
своєю гордістю, — ти почув би 
ВІД НИХ клясичні формули соці- 
ялїстичної критики. Варта їх 
бачити, як слідять мутні жере- 
ла великих богацтв, як осьмі- 
шують лінивих і зарозумілих 
дармоїдів, як бурять ся проти 
погубної сили великих богацтв, 
що “громадять ся в руках неве­
ликої горстки”. Вони хотїлйб 
розняти соціялїстів' з піддаша, 
бо вони самі соціялїсти з тре- 
того поверху, що пристрастно 
поборюїЬть визискувачів і га- 
лапасів з партеру. Як би соці­
ялїзм не був ідеєю піддаша, то 
вони певно вписались би'до 
партії.

ПЙ ТИ, “независима” Укра- 
V їно!
Коли в серцях голодних, об­

дертих і прибитих нуждою, але 
чесних синів твоїх, синів праці 
запалилась сьвята жажда сво- 
бідної творчости,

Коли многовікові раби, утом 
лені під тягарем панського яр- 
ма£ вирвались на волю,

Коли почувши свою силу, си 
лу творити нове, прегарне жи­
тє праці і волі,

Коли сї мозолисті руки і згор 
блені від безпереривної праці 
раби з запалом взялись здій­
снювати правдиву рівність і 
братерство, —

Тоді... так, тоді лжепророки 
твої, Україно, з “високої” Цен­
тральної Зради, зрадили чес­
них працівників твоїх, робітни­
ків і селян... на милість “поряд- 
колюбивих і # миролюбивих” 
драбів від розбою серед білого 
дня, щоби спасти власть неро­
бів і паразитів-дїдичів. Спасти 
їх,-щоби опять, як в “старі до­
брі” часи знущати ся над наро­
дом," зробивши його єще біль­
шим рабом...

І почали “миролюбиві” Нім­
ці будувати фундаменти “неза- 
висимости” твоєї, Україно!

І в сей “фундамент” пішли ко 
сти найвідважнїйших борців 
твоїх, борців з мозолистими 
руками...

І з сього “фундаменту” стали 
рабувати селян, рабувати їх по 
том добутий хліб, вироблене 
довгими ночами полотно, обез 
чещувати гарних дОчок народа, 
викормлених грудю материй,

|
правлїнєм. їхі

8}

У 1 І в далечі видно вже луч!
Луч сьвідомости правди.
Не “національної!”
А робітничо-селянської прав­

ди. Правди витерпимо!", прав­
ди оплаченої кровю погибших 
синів і дочок твоїх, Україно!

І сей луч множить ся...
І освободить ся нарід від па­

нів, від гетьманів Скоропад­
ських і “доброжелателїв” кай­
зерів і знова стануть творити 
твої сьвітлі сини і дочки чесре, 
вольне робітничо - селянське 
житє і свободу...

Ой ти, прийди, свобідна У- 
країно!

■ і тра нищить запас алькоголю. 
При тім бувають нераз горячі 
сутички. Коли вистріли в воз- 
дух нічого не помагають, а на- 
ходячі ся в льокалю гості є пя- 
ні і узброєні, приходить до пра 
вдивого бою. Зрештою такі 
випадки трафляють ся лише в 
ночи. В день можна бачити ті­
льки сліди нічних {іодїй; пишу­
чий, прим, бачив на улицї при 
казанськім соборі сліди знище- 

Так, товаришу. Вороги соці-1 ня> якого доконала військова
1 поліція, вшгиваючи до уличних 
каналів алькоголь вартосте кі­
лька тисяч рублів. В великій 
віддалі" наоколо чути було в во 
здусї коняк. — В пивницяХ на 
ходило ся 300-лїтне вино на 
З мілїони рублів. Також анґдїй 
ський Червоний Хрест мав ма­
ти в своїм поеїданю вина на кі­
лька мілїонів. 6

т\

!* і■і V
ц Хоч робітник і є наемнимж; 

вольником та йому не фебаб; 
ти вдоволеним невольниш 
Приставай до соціялїстів та по 
магай осягнути побілу для сю 
єї кляси.

ґрунт

і
Деякі “пів-патріоти” і прихи 

льники »сего “нового” інститу­
ту (церкви) говорять, що ся 
“Ваша" церква буде в дечім бо­
гато ріжнитись від Будкової 
церкви і то не лише щодо фер­
ми церковного будинку, але за

и **
**

Соціялїзм ширить ся по» 
ті на крилах ранної зорі.

ялїзму, перешкоди, які стають 
йому на дорозі, загально вва­
жають ся далеко грізнїйшими, 
як є в дїйсности. Се є щось в 
роді стародавної системи твер­
динь, так розложених, що з у- 
падком одної всі стають ся без 
ужиточними./ Є армія, що го­
ворить і пише, армія, що про­
дає свої пера, немаюча сили, 
що плили би з переконана. Є 
се товариство взаїмної помочи,’- 
без ніякої провідної ідеї, яка 
би відслонила наготу інтересу, 
їх окружає богато людий ліни­
вих і нездарних, не вміючих бо

Петрович. **:Ш і11 Є люди вже з природи таку- 
йде також зміна і між сьвятими. способлені, ЩО ІНСТИНКТОМ! 
Приміром, тепер всі сьвяті^б ма говорять “се не може вдатися, 
льовані в якихось синих та чер І воно дійсно не може, о скіль- 
воних плащах, з довгими боро ки се дотичить їх самих. Тая 
дами і т. п. Православна цер- щастє є инші, які кажуть “воно 
ква се все покасує і червоні та може вдати ся" і беруть ся іт 
сині плащі заступись вишива- лом доказати того, що гово- 
ними сорочками з грубого по- рять. Ті послїдні є творцям* 
лотна, на ту саму моду як наші історії, а їхні імена ясніють ш 
батьки та пра-батьки ходили. її сторінках.
Також “сьвятих” буде ся малю 
вата в білих штанах з “вочку- 
ром” і величезним клином з за 
ду. А теперішні довгі бороди 
також покасує ся, а на їх місце 
поробить ся лише коротенькі 
борідки, на подобу як носять тут сего тижня 
“наші” укр. інтелігенти в Кана- на заплачене кари в 
дї. А офіціальним органом сеї або на 3 роки вязницї з тя*№ 
церкви має бути'“Вуйко”.» ми роботами і Павла Убогого

кару $2.000 або на 2 роки в»

! 1 і 1-■ І Робітничу клясу завжди дер 
жали в темноті, а через те і в не 
волі. Соціялїзм будить робіт 
ників і на східнім небозводі за­
чинає прокидати ся сьвітло.

, к
■І
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І Як тепер у Владивостоці.'

“Житє з кождим днем доро- 
жіє. Многих продуктів зовсім 
нема на ринку. Населене невдо 
волене. І ті самі особи, котрі в 
свій'час агітували проти совіт­
ської власти, тепер вздихають 
за сею властю, так як за неї 
хліб був дешевший, такого о- 
строго' недостатку продуктів 
не відчувалось”.

(Павлов в статі “Як Хорват 
добиваєть ся признаня” — “Да 
льок. Окр.” з 8 серпня с. р.)

Большевики не говорять бОт 
гато про себе — вони працю­
ють. Ленін і Троцький, як та­
кож їх найблизше окруженє, є 
при бюрку день і ніч. Робітня 
їдальня і спальня є в одній і тій 
самій кімнаті — про се може пе 
реконати ся той, кому вдало ся 
до них дійти. А не е се легко 
дістати ся до Смольного Інсти­
туту. Всюди сторожа, на пра­
во і на ліво. Доперва належите 
вилегітимовавши ся і подавши 
ціль свого прибути, можна ввій

і
***

Ось инша група наших спів- 
горожан, яка є причиною тво­
його засумованя. Є се небога- 
ті урядники, правительственні і 
приватні, учителі, що стано­
влять так званий хвіст буржуа­
зії, позірно належачи до неї. 
Вони повинні би, з небогато 
зглядів, єднати ся з нами і ста 
нути в перших рядах нашої ар-

Засудженє товаришів в Су* 
бури, Онт.ти$: ронити ся власними силами, а- 

бо людий, з гори укладаючих 
зраду. В результаті чують ся 
слабими, боять ся і бракує їм 
спритносте, щоби боронити ся 
при помочи малих уступств. 
До них відносить ся порівнанє, 
яке переводив Люі Блян між су

( СУДБУРИ, ОНТ., 7 верес» 
— Полїційний судія засуди 

Льва Міхневілі 
сумі $3$

І? . ,
:І ш

і
у!

1:1 —о— наі
т і! зницї.

Судія Стоддард засудив № 
Явного, Петра Стефано» 

на зас*
1 І ш колу

і Осипа Гарасимчука
табору воєнних плі®* 

ків аж По скінчена війни.
і Петро Р?

дейчук зістали увільнені відй

Смертельно умуцений добив СЯ я до Крефель-вільно також розговорювати з' подброжними. ложив собі новий "плян. Спакувавши потайки 
Ви мусите пересісти до першого воза з напцсею до валізи убране, черевики і другі конечні річи, ду. Зайшовши до готелю, я наняв кімнату, що- 
“Тільки для війська”. Переносіть ся там”.

“О,-так”, зауважав я; “переносите мене до ля. Перед ним я відкрив св9Ї; пляни і віц гото- жки таке іМя, яке було на папері в моїм посіда­
ний був помочи мені що було в його силах.

ї Г1 ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

V
не доН і я сказав дома, що їду відвідати мойого прияте- би бодай трохи відпочити. Я записав до кни-

ш
Микола Точенконю і положив ся до ліжка. О шестій годині" ра- 

Мій урльоп скінчив ся. Я натягнув на себе но> я почув нагло стукане до дверий моєї кімна^ 
уніформ і всі мої свояки думали, що я вертаю ти- 

Поїзд рушив і я прибув щасливо домів. При- на фронт, аяе я від’їхав до приятеля і там зно- 
витавши ся зі веїми, я найскорше старав ся ску- ва перебрав ся в цивільну одіж. Військове у- 

Нарешті прийшли стаційний командант і сер- пати ся та пере одіти ся в чисте біле. Нарешті" бране і оружє я вкинув до ріки. Затерши за со-
жант. Вони зажадали від мене всіх документів, за так довгий час я натягнув на себе цивільну о- бою всі сліди, я відїхав до Кольонїї, а звідти до
які я мав при собі. дежу. Все було для мене чужим. Я почав ду- Дісельдорф, де задержав ся через ніч в готели.

мати. Я рішив ся за всяку ціну не вертати біль- Мій урльоп скінчив ся вже кілька днів. Через
ше на фронт. Одначе я не знав як мені переді- мій мізок переходили тисячі думок. Я був сьві- регістрував в готели). 
статись через границю. Я мав до вибору тільки домий того, що єсли би мені не вдало ся вико- “Так”.
два краї — Швайцарію і Голяндію. Так як нати уложений плян, моє житє все одно пропа- “Чи маєте які папери на виручене вашого
Швайцарія була окружена зі всіх сторін воюю- де. Я задумав перейти границю коло УепІо, (Го імени ?"
ними державами і потрібно було тільки малень- ляидія). Але як се зробити, коли границя кон- “Прошу дуже”, сказав я, подаючи йому цер- 
кої іскорки, щоби і її втягнути до війни, через трольована сильною сторожию? тиф і кат краєвого ополченця,
се для мене не було ніяких виглядів тікати до .. . , • “Все добре; даруйте, що я вас занепокоїв”.Швайцарії. Остав ся тільки один край - Голян- я ,ЦіЛа °К0ЛИЦЯ Уеп1° буЛа ДЛЯ МЄНПЄ НЄЗНаН0Ю; " “Прошу дуже, прошу дуже”, відповів я, ду-
дія, де я міг себе вхоронити перед війною. Але Я?УВ ТУТ ЦЇЛК0ВИТИМ ЧУЖИЯЦЄМ" ПрииШЛ0 СЯ маючи про чемність поліції.

“Так, але їзда мусить бути заплачена. Єсли як туди дістати ся? Тут були великі перешкоди. У ти наД иншим пляном. ернувши ся до мо
можете, то компанія мусить заплатити. Я придумував і передумував тисячі плянів. Про ^Хю^т^а ТатеТоклТдноТол^женєТ ма- клався вже до ліжка. Убираючись, я чув як по-

се навіть М01 свояки не знали нічого. ти д0§ру маПу_ Рівнож я заявив йому, що мені Л1й*я відвідувала всіх гостий в готели. Я не мав
Я підписав навіть не дивлячись іцо се за па- XXIII. цонечно треба мати якийсь чужий ідентифіка- понятя про те, що в^юграничнім місточку є зви-

пір. Для мене було все одно підписати який- УТЕЧА ДО ГОЛЯНДІЇ. ційний папір. Він дав мені папір якогось кра- чаєм контролювати всіх чужинців. Було дуже
будь папір, аби тільки пустили мене дальше. Мій урльоп був близький кінця. Лишало ся свого ополченця. Відрисувавши собі 6 нотат- Д°бРе> ЩО уоружив себе чужими паперами. 
Відтак сержант прийшов назад. ще тільки чотири дні. Я пригадав собі доброго цї пограничну лїнїю з зелїзнодорожної мали, я (Дальше буде).

Ви не можете їхати в еїм переділі; вам не старого приятеля в однім місті над Реном. Я у- пустив ся в дорогу.

собачого переділу”.
Він обернув ся до мене і сказав: “Краще за­

мовчіть”.

XXII.

ВІД’ЇЗД НА УРЛЬОП.

(Продовжене).

ІІІ
ри.

впала«Дуже строга кара 
Павла Убогого за те, ш° 
був секретарем соціял-де**®г 
тичного відділу і тому, ш°з , 
дено вгнете брошуру ^ 
ний Кобзар”, в котрій був оОР 

який ступа» 
трупах феодалізму, ка_^ 

талїзму, клерикалізму 1 _м1 
своєї

1г 1 '
“Хто там?”
“Поліція.”
“Поліція?”
“Так; політична поліція”. ,
Я відчинив двері.
“Чи тут мешкає...? (він назвав імя, яке я за-“Маєте які гроші?”

“Не маю".
“Звідки ви вертаєте?”

« “3 Сііаіеі в Аргонах”.
“Як довго були на фронті?” 
“Чотирнайцять місяців”. 
“Чм були ранені?”

І;! :11 і зець робітника, 
чи по

ризму доходить до 
соціялїзму. до,

Ще більше потерпів Лев 
хневич, якого засудили на 

лише, ІДО
І і

<т“Нї”.IIі ки тюрми за те 
дено в него чартер соц 
кратичного відділу 
під назвою “Кому потрібна

‘1 ви не маєте гроший цілковито?” 
“Нї; нам не треба гроший на фронті”.

„іял-Д^ 
і бро»!^

«,аіі"ІГІ: Позбувши ся сего тягару з моїх грудий, я не«і; . ї ви не
Прошу підписати сей папір”. на?”і ВНІС »Адвокат Л. Міхневича 

розслїдженє- ше Рпель на 
справи.

Тов. Міхневич оставив 
жінку і двоє малих ДЇ™ •

-X
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71Число 71.__
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\ У
в однім 3 послїдних чисі

яЮ-Й0^ГоГл0ос”^итаєГНст 

дуючого

Амер “сензації”. Щойно зл 

вість, зараз-же її роз;
і він вже «

змісту:
преса з Рос

робить 
ВИТЬ яку
вае Лєнїна ранили 
казав ся убитим, похороненй 
і т Д. Але припустім, ЩО се | 
правда і припустім,
Николай Ленін не є сейчас у( 

“с-ри” (“соціял-ревоЯ 
є вповні" МОЖі

що €С

тий, то
ціонери”), що 
ВО, постарають ся се зробити] 
близькій будучности. Чи бу 
смерть Лєнїна в теперішну хгі 
ЛЮ причиною переміни устро| 

Росії?в всего треба відда1Перше
справедливість Н. Лєнінови. 
пьше ідеального, справедлив 
ГО, чесного і прямолінійного

соціялїста-теоретика,
і практика, Росія майя 

Разом з тим не моя

дера
тепер
не_знала. 
на не заперечувати, що емері 
Леніна явилась би тяжким у; 
ром для большевизма з осіб^ 

ідеї совітів взагалі. Н. Л 
лїт зага

а
нїн в протягу многих 
тував себе в роді непримири»! 
го ворога буржуазії і борця | 
робітничу справу. Він, не зн 
компромісів, він говорив, що | 
сторія наглядно учила, як ші| 
гливими є сї компроміси в ч 
сї революції. Сей стійкий б| 

рець виховав цілу школу сво 
учеників, таких-жф стійких! 
відданих робітничому руховії 

як і він самий.
Єсли би “ес-ери” догад 

лись підстрілити зза угла ЛІ 

нїна лїт тому 20 назад, може о 
ти історія російського соціял 
зму була би трохи інакшою, і 
ле “ес-ери” сего не зробили, 
тйпер вону пустили кулю не ГІ 
адресі.

Російські робітники і селян 
ніколи непосередно не тягнул 
до самодержавія. ЕкономічІ 
услівя станового устрою лежі 
ли таким тягарем на робітний 
ви і селянинови, що він абсолі 
тно не відчував тягару самоді 
жавія. Революція освободиі 
шись від самодержавія, розкі 
постила буржуазію, але селі 
ни і робітники отримали тілі 
ки свободу... вмирати де їм пі 
добаєть ся. Робітники і сел|
ни домагали ся економічного 
соціяльного розкріпощеня. Б; 
жуазія сего дати не хотіла. ( 
ціялїстичні партії, вислугую 
ся рівночасно і буржуазії і с 
лянам і робітникам і жовнірі 
і кому угодно, не могли.

Прийшли Ленін з больше: 
ками і сказали: “Ми обіцюєі 
вам економічне і соціальне рі 
кріпощенє” — У всіх є памя 
ний майже безкровний 
стовий переворот. Він обіц 
розвязати всі стремлїня росі 
ського працюючс/го

паде

Р
'Дп „ народа.

При найбільш обєднаних 
слівях, ири буржуазнім устро 
ври найліпших 
лаХ] ПРИ великій помочі зі _ 
потрібно було би много літ д

державних с
в

Днїпренко.

ЗЛОЧИНЦІ ПЕРІ
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КНИі% Сь. Петр
ЛИЦЄЮ В

за столом і 
о з ключамі 

ми и Д?уга“> пРоходжуєс 
,я' Нараз Дав ся чути сил 
33 бРамою. Бог зі 
“«"■У і З ГНІВОМ
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Ся на одві 

БОГ 
ли? Чи 
гось

страху п
поглянув на 

3 Рук ключі і палиі 
рок небесної брам 

Що там, чорти сі 
може Ілія всі" громи 

чорта?
~~ (загикуючись Ц.*Бо-бо-ж

з-з-з-на-ю.
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на сліпо? п°0ХгИлГрІЗН0) ~ 
ПЕТРО П д перше, х 

Нути а „ А як Я ВІДЧИНИ 
буде? 0НИ шУшУдьк ДО се,

Гей!^?^ 5333 Брвми
Шого нГиїл?’ ВІЯЧИНЇ"ть! ? 
Його 0Г,,Ц Л1М СЬВ1ТЇ злочини

ПЕТРО " 1 П°Карак Від 
небесної К ^прибігае і хапа 

Бор РаЗМИ 1 тРимає її).
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